

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Письмо Минстроя России от 25.02.2026 № 9859-ИФ/Ю9

Приказ министерства строительства Иркутской области "Об установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли Иркутской области, за 2024 год" от 05.03.2025 № 59-5-мпр

38. Иркутская область

Иркутская область (1 зона)

Выполнение работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома в г. Иркутске
(наименование стройки)

ул. Депутатская, 68
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Смета Депутатская 68
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание проектная и (или) иная техническая документация

Составлен(а) в текущем уровне цен 01.01.2026

Сметная стоимость	700,22 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	573,95 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	44,97 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	23,09 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	74,29 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	32,50 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество				Сметная стоимость, руб.			
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтаж асфальтобетонного покрытия проезжей части											
1	ГЭСН27-06-072-02	Разломка асфальтобетонного покрытия с погрузкой в автосамосвал: экскаватором 0,25 м3, толщина покрытия до 10 см	100 м2	1,21	1	1,21					
	2 ЗМ		чел.-ч			2,0933					2 345,56
	ОТМ(ЗТм)		маш.-ч	1,73		2,0933	800,37	1,4	1 120,52		1 453,21
	91 01 05-106	Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, объем ковша 0,25 м3									2 345,56
	4-100-050	ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,73		2,0933			694,22		1 453,21
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										3 798,79
	Пр812-0210-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			1 453,21		1 453,21
	Пр774-0210	СП Автомобильные дороги	%	134		134			2 136,22		2 136,22
									1 947,30		1 947,30
	Всего по позиции										
			1 т груза	19,1664	1	19,1664			6 514,31		7 882,31
2	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильно-самосвальными грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км							276,05		5 290,88
	Всего по позиции										
									831,97		15 945,87
3	АО "САХ"	Размещение (захоронение) строительного мусора	т	19,1664	1	19,1664					15 945,87
	Всего по позиции										
											29 119,06
Раздел 2. Замена основания под покрытие проезжей части											
4	ГЭСН01-01-012-26	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобиль-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов: 2	1000 м3	0,02299	1	0,02299					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,226216					111,16
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	9,84		0,226216			491,36		111,16
	2 ЗМ										1 123,71
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,6559047					532,22
	91 01 01-035	Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.-ч	7,13		0,1639187	887,54	1,54	1 386,81		224,05
	4-100-060	ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,13		0,1639187			811,42		133,01
	91 01 05-086	Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м3	маш.-ч	21,4		0,491986			1 828,62		899,66
	4-100-060	ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	21,4		0,491986			811,42		399,21
	4 М										1,89
	02 2 05 04-2090	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм	м3	0,04		0,0009196			2 053,60		1,89
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										1 768,98
	Пр812-001 1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			643,38		591,91
	Пр774-001 1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			295,95		295,95
	Всего по позиции										
									1115 565,03		2 656,84

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
5	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильными-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	1 т груза	40,2325	1	40,2325			276,06		11 106,18
Всего по позиции											
6	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3	0,2299	1	0,2299					11 106,18
1 ОТ(37)											
	1-100-23	Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	14,4		3,31056					1 671,44
2 ЭМ											
	ОТМ(37м)		чел.-ч			3,31056			504,88		1 671,44
	91.01.02-004	Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	чел.-ч	1,93		3,404819		1 933,00	1,54		2 976,82
	4-100-060	ОТМ(37м) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,93		0,443707		811,42			360,03
	91.06.05-011	Ползушки одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	4,76		1,094324		1 841,00			2 014,65
4-100-050 ОТМ(37м) Средний разряд машинистов 5											
	91.08.03-030	Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	маш.-ч	4,76		1,094324		694,22			759,70
	4-100-060	ОТМ(37м) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,08		1,627692		2 391,60	1,65		6 423,10
	91.13.01-038	Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	1,04		1,627692		811,42			1 320,74
	4-100-040	ОТМ(37м) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,04		0,239096		1 673,83			400,21
4 М											
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	7		0,239096		604,06			144,43
	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная	м3	0		1,6093		32,75			32,75
Итого прямые затраты											
П/Н		ФОТ	%	147		147					14 447,89
	Пр812-02.1.0-1	НР Автомобильные дороги	%	134		134					4 256,34
	Пр774-02.1.0	СП Автомобильные дороги	%								6 256,82
		Всего по позиции									5 703,50
7	ФСБЦ.02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	28,0478	1	28,0478			114 868,25		26 408,21
Всего по позиции											
		Всего по разделу 2 Замена основания под покрытие проезжей части							1 281,26		35 936,52
Всего по позиции											
		Всего по разделу 2 Замена основания под покрытие проезжей части							35 936,52		76 107,75
Раздел 3. Устройство асфальтобетонного покрытия проезжей части											
8	ГЭСН27-06-035-01	Подготовительные работы: путем разлива битумной эмульсии с применением автоудропатора	т	0,0605	1	0,0605					22,42
2 ЭМ											
	ОТМ(37м)		чел.-ч			0,02178			14,14		14,14
	91.08.02-003	Автоудропаторы, емкость цистерны 6000 л	маш.-ч	0,18		0,01089		1 303,10	1,58		22,42
	4-100-045	ОТМ(37м) Средний разряд машинистов 4,5	чел.-ч	0,36		0,02178		2 058,90			22,42
	01.2.03.07	Эмульсия битумная	т	1,03		0,062315		649,14			14,14
Итого прямые затраты											
Н		ФОТ	%	147		147					36,56
	Пр812-02.1.0-1	НР Автомобильные дороги	%	134		134					14,14
	Пр774-02.1.0	СП Автомобильные дороги	%								20,79
		Всего по позиции							18,95		18,95
9	ФСБЦ.01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-каштанная ЭБК Б	т	0,062315	1	0,062315			1 261,16		76,30
Всего по позиции											
		Всего по разделу 2 Замена основания под покрытие проезжей части							41 921,59		2 612,34
Всего по позиции											
		Всего по разделу 2 Замена основания под покрытие проезжей части							2 612,34		2 612,34
10	ГЭСН27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см	1000 м2	0,121	1	0,121					1 388,13
1 ОТ(37)											
	1-100-32	Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	20,86		2,52406			549,96		1 388,13

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	2 ЗМ										
	ОТМ(3тм)		чел.-ч			2,28085					10 252,89
	91.06.03-049 Лебедки ручные и рычажные тяловые усилием до 9,81 кН (1 т)		маш.-ч	2,44		0,29524	1,21	1,61	1,95		1 751,71
	91.06.05-011 Поручники однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м³, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,55		0,06655			1 841,00		122,52
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,55		0,06655			694,22		46,20
	91.06.01-004 Асфальтоукладчики укатывающие, максимальная ширина укладки 5 м, скорость укладки до 30 м/мин, производительность 350 т/ч		маш.-ч	2,04		0,24684	2 646,78	1,62	4 287,78		1 058,40
	4-100-070 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 7		чел.-ч	2,04		0,24684			865,52		213,64
	91.08.03-017 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 10 т		маш.-ч	2,14		0,25894			2 507,10		649,19
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	2,14		0,25894			694,22		179,76
	91.08.03-045 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 7 т		маш.-ч	1,51		0,18271			2 090,20		381,90
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	1,51		0,18271			694,22		126,84
	91.08.03-047 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 12 т		маш.-ч	2,59		0,31339	1 334,21	1,65	2 201,45		689,91
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	2,59		0,31339			2 201,45		254,29
	91.08.03-049 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 14 т		маш.-ч	0,97		0,11737			811,42		95,24
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,97		0,11737			2 703,86		317,35
	91.08.06-001 Нарезчики швов, максимальная глубина реза 240 мм, мощность 17,7 кВт (24 л.с.)		маш.-ч	1,52		0,18392	181,30	1,35	811,42		45,02
	91.08.11-031 Перегрузатели асфальтовой смеси, емкость бункера до 25 т		маш.-ч	2,04		0,24684	8 883,76	1,57	13 947,50		3 442,80
	4-100-080 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 8		чел.-ч	2,04		0,24684			924,12		228,11
	91.08.11-041 Разогреватели швов инфракрасные		маш.-ч	2,04		0,24684	59,52	1,36	80,95		19,96
	91.13.01-038 Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м³		маш.-ч	3,1		0,3751			1 673,83		627,85
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	3,1		0,3751			604,06		226,58
	91.13.03-112 Спецавтомобили-вездеходы, грузоподъемность до 1,5 т		маш.-ч	0,2		0,0242	435,27	1,46	635,49		15,36
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,2		0,0242			694,22		16,80
	91.18.01-013 Компрессоры передвижные, давление 2 МПа (20 атм), производительность 60 м³/мин		маш.-ч	3,71		0,44891	4 141,29	1,55	6 419,00		2 861,55
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	3,71		0,44891			811,42		364,25
	91.21.10-002 Молоки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		маш.-ч	1,15		0,13915	2,11	1,56	3,29		0,46
	4 М										1 037,06
	01.7.03.01-0002 Вола водопроводная		м³	20,52		2,48292			18,73		46,51
	01.7.07.26-0032 Шнур полиамидный крученый, диаметр 2 мм		т	0,0024		0,0002904	907 036,67	1,26	1 142 866,20		331,89
	01.7.15.02-0051 Болты анкерные		т	0,012		0,001452	89 330,06	1,13	100 942,97		146,57
	01.7.17.06-0061 Круг алмазный отрезной сегментный, диаметр 350 мм, толщина алмазной крошки 3,2 мм, высота алмазной крошки 8 мм		шт	0,782		0,094622	4 251,61	1,24	5 272,00		498,85
	08.1.02.11-0001 Пюкивы из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг		т	0,0008		0,0000968	55 898,18	1,51	84 406,25		8,17
	08.4.03.02-0002 Сталь арматурная горячекатаная гладкая, класс А-1, Диаметр 6-22 мм		т	0,0008		0,0000968			52 382,30		5,07
П.Н	04.2.01.01 Смеси асфальтобетонные		т	0		0					14 429,79
Н	01.2.03.07 Эмульсия битумная		т	0,004		0,000484					3 139,84
	Итого прямые затраты										4 615,56
	ФОТ										4 207,39
	Пр812-021.0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					23 252,74
	Пр774-021.0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					76 502,83
	Всего по позиции										192 171,40
11	ФБСЦ.04.2.01.02-0008 Смеси асфальтобетонные пористые мелкозернистые, марка П		т	11,3377	1	11,3377	3 478,17	1,94			6 747,65
	Всего по позиции										76 502,83
12	ГЭСН27-06-035.01 Подгрузочные работы путем розлива битумной эмульсии с применением автоаэратора		т	0,0363	1	0,0363					13,45
	2 ЗМ		чел.-ч			0,013068					8,48
	ОТМ(3тм)										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	91.08.02.003 Автоудалонаторы, емкость цистерны 6000 л 4-100-045 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4,5 01.2.03.07 Эмульсия битумная	маш.-ч чел.-ч т	0,18 0,36 1,03	0,006334 0,013068 0,037389	1 303,10	1,58	2 058,30 649,14	13,45 8,48			
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр/612.021.0-1 НР Автомобильные дороги											
Пр/774.021.0 СП Автомобильные дороги											
Всего по позиции											
13	ФСБЦ.01.2.03.07.0024	т	0,037389	1	0,037389	1 280,61	45,76	1 567,41	1 567,41	1 567,41	
Всего по позиции											
14	ГЭОН27.06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см	1000 м2	0,121	1	0,121					
1 ОТ(3Т)											
1-100-32 Средний разряд работы 3,2											
2 ЗМ											
ОТМ(3Тм)											
91.06.03.049 Лебедки ручные и рычажные тяговые усилием до 9,81 кН (1 т)											
91.06.05.011 Поручники одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т											
4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,55	0,06655	694,22	46,20						
91.08.01.004 Асфальтоукладчики гусеничные, максимальная ширина укладки 5 м, скорость укладки до 30 м/мин, производительность 350 т/ч	маш.-ч	2,04	0,24684	2 646,78	1,62	4 287,78	1 058,40				
4-100-070 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 7	чел.-ч	2,04	0,24684	865,52	213,64						
91.08.03.017 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 10 т	маш.-ч	2,14	0,25894	2 507,10	649,19						
4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	2,14	0,25894	694,22	179,76						
91.08.03.045 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 7 т	маш.-ч	1,51	0,18271	2 090,20	381,90						
4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,51	0,18271	694,22	126,84						
91.08.03.047 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 12 т	маш.-ч	2,59	0,31339	1 334,21	1,65	2 201,45	689,91				
4-100-080 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	2,59	0,31339	811,42	254,29						
91.08.03.049 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 14 т	маш.-ч	0,97	0,11737	2 703,86	317,35						
4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,97	0,11737	811,42	95,24						
91.08.06.001 Нарезчики швов, максимальная глубина резки 240 мм, мощность 17,7 кВт (24 л.с.)	маш.-ч	1,52	0,18392	181,30	1,35	244,76	45,02				
91.08.11.031 Перегрузатели асфальтовой смеси, емкость бункера до 25 т	маш.-ч	2,04	0,24684	8 883,76	1,57	13 947,50	3 442,80				
4-100-080 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 8	чел.-ч	2,04	0,24684	924,12	228,11						
91.08.11.041 Разогреватели швов инфракрасные	маш.-ч	2,04	0,24684	59,52	1,36	80,95	19,98				
91.13.01.038 Машини поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	3,1	0,3751	1 673,83	627,85						
4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	3,1	0,3751	604,06	226,58						
91.13.03.112 Следовомобики-вездеходы, грузоподъемность до 1,5 т	маш.-ч	0,2	0,0242	435,27	1,46	635,49	15,38				
4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,2	0,0242	694,22	16,80						
91.18.01.013 Компрессоры передвижные, давление 2 МПа (20 атм), производительность 60 м3/мин	маш.-ч	3,71	0,44891	4 141,29	1,55	6 419,00	2 881,55				
4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	3,71	0,44891	811,42	364,25						
91.21.10.002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	1,15	0,13915	2,11	1,56	3,29	0,46				
4 М											
01.7.03.01.0002 Вода водопроводная											
01.7.07.26.0032 Шнур полиамидный крученый, диаметр 2 мм											
01.7.15.02.0051 Болты анкерные											
01.7.17.06.0061 Круг алмазный отрезной сегментный, диаметр 350 мм, толщина алмазной крошки 3,2 мм, высота алмазной крошки 8 мм											
08.1.02.11.0001 Покровки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг											
	т	0,0088	0,000966	55 898,18	1,51	84 406,25	8,17				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	08.4.03.02.0002	Сталь арматурная горячекатаная гладкая, класс А-1, Диаметр 6-22 мм	т	0,0008		0,000968			52 382,30		5,07
П.Н. Н	04.2.01.01	Смеси асфальтобетонные	м	0		0					14 429,79
	01.2.03.07	Эмульсия битумная	м	0,004		0,000484					3 139,84
		Итого прямые затраты									4 615,56
		ФОТ									4 207,39
	Пр/612-0210-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					23 252,74
	Пр/774-0210	СП Автомобильные дороги	%	134		134					74 107,24
		Всего по позиции							192 171,40		6 340,13
15	ФСБЦ-04.2.01.01-0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые, тип В, марка II	т	11,6886	1	11,6886					74 107,24
		Всего по позиции							74 107,24		201 417,36
		Всего по разделу 3 Устройство асфальтобетонного покрытия проезжей части									
Раздел 4. Демонтаж бортовых камней											
16	ГЭСНр8-02-006-01	Разборка бортовых камней: на бетонном основании	100 м	0,1	1	0,1					3 707,88
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			6,826					3 707,88
	1-100-31	Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	68,26		6,826			543,20		447,96
		2 ЗМ	чел.-ч						567,82		438,70
		ОТ(ЗТм)				0,94					
	91.18.01-007	Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м³/мин	маш.-ч	9,4		0,94			466,70		567,82
	4-100-040	ОТ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	9,4		0,94			604,06		9,28
	91.21.10-002	Молоты отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	28,2		2,82		2,11	1,56		4 275,70
		Итого прямые затраты									4 361,21
	ФОТ										2 308,88
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102					113 937,70
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54					89,07
		Всего по позиции							113 937,70		91,92
17	49-1	Погрузка в автомобильное средство: мусор строительных с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м³	1т-груда	1,032	1	1,032					276,05
		Всего по позиции							276,05		91,92
18	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильно-самосвальными грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованными (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстояние 15 км	1т-груда	1,032	1	1,032					858,59
		Всего по позиции							858,59		12 629,16
19	АО "САХ"	Размещение (захоронение) строительного мусора	т	1,032	1	1,032					284,88
		Всего по позиции							831,97		2,90
		Всего по разделу 4 Демонтаж бортовых камней									2,90
Раздел 5. Монтаж бортовых камней											
20	ГЭСН01-01-012-26	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобильно-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м³, грунта группов: 2	1000 м³	0,0006	1	0,0006					2,90
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,005904					2,90
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	9,84		0,005904			491,36		29,33
		2 ЗМ	чел.-ч						13,89		5,85
		ОТ(ЗТм)				0,017118					811,42
	91.01.01-035	Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.-ч	7,13		0,004278		887,54	1 54		1 828,62
	4-100-060	ОТ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,13		0,004278					811,42
	91.01.05-086	Экскаваторы одноковшовые дзельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м³	маш.-ч	21,4		0,01284					23,48
	4-100-060	ОТ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	21,4		0,01284					10,42

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4 М										
	02 2.05.04-2090 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм		МЗ	0,04		0,00024			2 053,60		0,05
	Итого прямые затраты										46,17
	ФОТ		%	92		92					16,79
	Пр812-001 1-1 НР Земельные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46					15,45
	Пр774-001 1 СП Земельные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46					7,72
21	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилем-самосвалом грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, жальтобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	1 т груза	1,05	1	1,05			115 566,67		69,34
	Всего по позиции								276,05		289,85
22	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3	0,006	1	0,006					289,85
	1 ОТ(ЗТ)		Чел.-ч			0,0864					43,62
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3		Чел.-ч	14,4		0,0864			504,88		43,62
	2 ЗМ		Чел.-ч								285,12
	ОТМ(ЗТм)		Чел.-ч			0,08886					67,47
	91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)		Маш.-ч	1,93		0,01158	1 933,00	1,54	2 976,82		34,47
	4-100-060 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	1,93		0,01158			811,42		9,40
	91.06.05-011 Подручники одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		Маш.-ч	4,76		0,02856			1 841,00		52,58
	4-100-060 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	4,76		0,02856			694,22		19,83
	91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т		Маш.-ч	7,08		0,04248	2 391,60	1,65	3 946,14		167,63
	4-100-060 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	7,08		0,04248			811,42		34,47
	91.13.01-038 Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м3		Маш.-ч	1,04		0,00624			1 673,83		10,44
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		Чел.-ч	1,04		0,00624			604,06		3,77
	4 М		МЗ	7		0,042	35,71	0,57			0,85
	01.7.03.01-0011 Вода		МЗ	0		0			20,35		0,85
	02.2.04.03 Смесь песчано-гравийная		МЗ	0		0					377,06
ЛН	Итого прямые затраты										111,09
	ФОТ		%	147		147					163,30
	Пр812-021 0-1 НР Автомобильные дороги		%	134		134					148,86
	Пр774-021 0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					689,22
23	ФЭСЦ-02.2.04.03-0003	Всего по позиции	МЗ	0,732	1	0,732			114 870,00		937,86
	Всего по позиции	Смесь песчано-гравийная природная	МЗ	0,732	1	0,732			1 281,26		937,86
24	ГЭСН27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытия	100 м	0,3	1	0,3					11 138,61
	1 ОТ(ЗТ)		Чел.-ч			20,94					11 138,61
	1-100-29 Средний разряд работы 2,9		Чел.-ч	69,8		20,94			531,93		346,86
	2 ЗМ		Чел.-ч								155,74
	ОТМ(ЗТм)		Чел.-ч			0,195					338,05
	91.05.05-015 Крапы на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		Маш.-ч	0,61		0,183	1 847,26		811,42		148,49
	4-100-060 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	0,61		0,183			734,34		8,81
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		Маш.-ч	0,04		0,012			604,06		7,25
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		Чел.-ч	0,04		0,012					918,02
	4 М		Т	0,001		0,0003			109 491,51		32,85
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		Т	0,001		0,0003					32,85

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	04.3.01.09.0014	Расвор готовый кладочный, цементный, М100	м3	0,06		0,018			9 752,89		175,56
	11.1.03.06.0070	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2,5-5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт II	м3	0,17		0,051	10 082,68	1,38	13 914,10		709,62
П.Н	05.2.03.03	Камни бортовые бетонные	м3	0		0					
Н	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	5,9		1,77					
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										12 559,23
	Пр8/12-021 0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					11 294,35
	Пр7/74-021 0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					16 602,69
	Всего по позиции										
25	ФСБЦ-04.1.02.01-0006	Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200)	м3	1,77	1	1,77	4 155,88	1,79	7 439,03		13 167,08
	Всего по позиции										
	Камни бортовые бетонные марки БР, БВ, бетон В30 (М400)	м3	1,29	1	1,29	5 746,75	2,49		14 309,41		18 459,14
26	ФСБЦ-05.2.03.03-0012	Всего по позиции									18 459,14
	Всего по разделу 5 Монтаж бортовых камней										
											77 908,86
Раздел 6. Устройство газонов											
27	ГЭСН47-01-046-04	Подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением растительной земли слоем 15 см. вручную	100 м2	0,3	1	0,3					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			12					6 004,56
	1-100-22 Средний разряд работы 2,2		чел.-ч	40		12			500,38		6 004,56
	Итого прямые затраты										
27.1	ФСБЦ-16.2.01.02-0001	Земля растительная	м3	15		4,5	1 062,45	1,57	1 668,05		7 506,23
	ФОТ										6 004,56
	Пр8/12-041 0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	103		103			6 184,70		4 323,28
	Пр7/74-041 0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72		72					24 018,77
	Всего по позиции										
28	ГЭСН47-01-046-05	На каждые 5 см изменения толщины слоя добавить или исключить к нормам с 47-01-046-01 по 47-01-046-04	100 м2	-0,3	1	-0,3					
	5 см ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к раск.; ЗТМ=2; МАТ=2 к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2)		чел.-ч			-3,282					-1 642,25
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч	5,47	2	-3,282			500,38		-1 642,25
	1-100-22 Средний разряд работы 2,2		чел.-ч								-1 642,25
	Итого прямые затраты										
28.1	ФСБЦ-16.2.01.02-0001	Земля растительная	м3	5	2	-3	1 062,45	1,57	1 668,05		-5 004,15
	ФОТ										-1 642,25
	Пр8/12-041 0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	103		103			-1 691,52		-1 691,52
	Пр7/74-041 0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72		72			-1 182,42		-1 182,42
	Всего по позиции										
29	ГЭСН47-01-046-06	Посев газонов партерных, мавританских и обыкновенных вручную	100 м2	0,3	1	0,3			31 734,47		-9 520,34
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			1,701					844,86
	2-100-02 Рабочий 2 разряда		чел.-ч	5		1,5			491,36		737,04
	2-100-03 Рабочий 3 разряда		чел.-ч	0,67		0,201			536,44		107,82
	2 ЗМ								652,79		652,79
	ОТ(3ТМ)		чел.-ч			0,39			235,58		235,58
	91.13.01-038 Машинны поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3		маш.-ч	1,3		0,39			1 673,83		652,79
	4-100-040 ОТ(3ТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,3		0,39			604,06		235,58
	4 М								61,05		61,05
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	10		3	35,71	0,57	20,35		61,05
	Итого прямые затраты										
29.1	ФСБЦ-16.2.02.07-0151	Семена трав, райграс	кг	2		0,6	119,40	1,49	177,91		106,75
	ФОТ										1 080,44

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/6/12-04/1 0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	103		103					1 112,85
	Пр/7/4-04/1 0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72		72					777,92
	Всего по позиции										3 791,80
	Всего по разделу 6 Устройство газонов										18 290,23
Раздел 7. Формовочная и санитарная обрезка деревьев											
30	ГЭСН47-01-107-02	Формовочная обрезка деревьев высотой: более 5 м	шт	7	1	7					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			20,58					16 699,02
	1-100-60 Средний разряд работы 6,0		чел.-ч	2,94		20,58					811,42
	2 ЗМ										24 749,17
	ОТ(3Тм)		чел.-ч			19,95					13 849,69
	91.06.06-0-13 Автоподъемники, высота подъема 22 м		маш.-ч	2,85		19,95	756,44	1,64			24 749,17
	4-100-050 ОТ(3м) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	2,85		19,95					13 849,69
	Итого прямые затраты										55 297,88
	ФОТ										30 548,71
	Пр/6/12-04/1 0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	103		103					31 465,17
	Пр/7/4-04/1 0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72		72					21 995,07
	Всего по позиции										15 536,87
	Всего по разделу 7										108 758,12
31	ГЭСН47-01-115-01	Сбор ветвей и сучьев после выпиливания стилизованного характера: сильный ветер, шторм, ураган	100 м2	0,1575	1	0,1575					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,064575					34,64
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		чел.-ч	0,41		0,064575					536,44
	Итого прямые затраты										34,64
	ФОТ										34,64
	Пр/6/12-04/1 0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	103		103					35,68
	Пр/7/4-04/1 0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72		72					24,94
	Всего по позиции										95,26
	Всего по разделу 7										604,83
32	09-1	Потруха в автотранспортное средство: дрова	т/т груза	0,623	1	0,623					325,73
	Всего по позиции										325,73
33	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, жальгзобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	т/т груза	0,623	1	0,623					276,05
	Всего по позиции										171,98
34	АО "САХ"	Всего по позиции									171,98
	Размещение (захоронение) мусора (ТКО)	т	0,623	1	0,623						625,55
	Всего по позиции										625,55
	Всего по разделу 7 Формовочная и санитарная обрезка деревьев										109 976,64
Раздел 8. Установка малых архитектурных форм											
35	ГЭСН27-09-001-08	Устройство металлических пешеходных ограждений	100 м	0,14	1	0,14					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			6,7844					3 578,23
	1-100-28 Средний разряд работы 2,8		чел.-ч	48,46		6,7844					3 578,23
	2 ЗМ										120,28
	ОТ(3Тм)		чел.-ч			0,1638					98,95
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	1,17		0,1638					120,28
	4-100-040 ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,17		0,1638					98,95
	4 М										858,41
	01.7.15.03-0032 Болты стальные оцинкованные с шестигранной головкой и оцинкованной шестигранной гайкой, диаметр резьбы болта и гайки М8, длина болта 16-	кг		27		3,78	153,23	1,13			654,51
	100 мм										
	02.2.05.04-2010 Цемень из плотных горных пород, для строительных работ М 800, фракция 5(3)-10 мм	м3		0,82		0,1148	2 220,14	0,8			1 776,11
	5(3)-10 мм	м		1,2		0,168					203,90
	01.5.02.01 Металлоконструкции балок оградения										
	Всего по позиции										203,90

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
H	04.1.02.03	Смеси бетонные тяжелого бетона для дорожных и аэродромных покрытий	м3	4,08		0,5712					
H	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	т	0,8		0,112					
H	08.4.01.02	Детали закладные	т	0,64		0,0896					
		Итого прямые затраты									4 655,87
		ФОТ									3 677,18
	Пр/В12-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					5 405,45
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					4 927,42
		Всего по позиции							107 062,43		14 988,74
36	ФСБЦ-04.1.02.01-0006	Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200)	м3	0,5712	1	0,5712	4 155,88	1,79	7 439,03		4 249,17
		Всего по позиции									4 249,17
37	ПЦ_59.1.01.05_38_382705624 5_29.01.2026_01_1.3	Газонное ограждение	шт.	7	1	7			4 180,33		29 262,31
		Всего по позиции									29 262,31
		Всего по разделу 8 Установка малых архитектурных форм									48 500,22
		Итого по смете:									427 187,03
		Всего прямые затраты (справочно)									44 970,93
		в том числе:									60 781,27
		Оплата труда рабочих									23 085,51
		Эксплуатация машин									263 683,62
		Оплата труда машинистов (Отм)									34 665,70
		Материалы									573 949,28
		Перевозка									539 283,58
		Строительные работы									44 970,93
		Строительные работы									60 781,27
		в том числе:									23 085,51
		оплата труда									263 683,62
		эксплуатация машин и механизмов									81 904,31
		оплата труда машинистов (Отм)									64 857,94
		материалы									34 665,70
		накладные расходы									68 056,44
		сметная прибыль									81 904,31
		Перевозка									64 857,94
		Всего ФОТ (справочно)									126 268,84
		Всего накладные расходы (справочно)									700 218,12
		Всего сметная прибыль (справочно)									
		НДС 22%									
		ВСЕГО по смете									
		справочно:									29 262,31
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									
		Затраты труда рабочих					74,2911806				
		Затраты труда машинистов					32,4953497				

Стоимость работ составляет 700218,12 руб.
при подтверждении объемов и состава работ заказчиком
Стеблева А.А.

Согласовано

Отдел ценообразования в строительстве
департамента ценового, тарифного
регулирования и трудовых отношений
комитета по бюджетной политике и
финансам администрации
города Иркутска

« 15 » 04 20 26 г.

